Adalıoğlu

2009: 304-306).

Meşhur biyografi ve bibliyografya âlimi Bursalı Mehmed Tâhir

(1861-1925), bu çeşit eserlerin üç dilde yazılmış 172’sini tesbit ederek

“Siyâsete Müteallik Âsâr-ı İslâmiyye” (Siyasete Dair İslâmî Eserler) adıyla

liste hâlinde yayınlamış (Bursalı Mehmed Tâhir 1330/1914); ondan

takriben elli sene sonra Agâh Sırrı Levend (1894-1978) aynı konuya dair

metinleri tekrar ele alıp “Siyaset-nameler” isimli makalesiyle topluca

Osman Salâhaddîn, 10 Rebîü’l-âhir 1235/ 26 Ocak 1820 tarihinde İs-

tanbul’da, Yenikapı civarındaki baba evinde dünyaya geldi. Babası,

Yenikapı Mevlevihanesi şeyhlerinden Abdülbâkî Nâsır Dede’dir.

Abdülbâkî Nâsır Dede, H. 1236/ 1821 yılında vefat edince, yerine oğlu

Hüseyin Hüsnî şeyh olarak tayin edildi. Hüsnî Dede, dokuz yıl şeyhlik

hizmetinde bulunduktan sonra H. 1245/ M. 1829-30 yılında genç yaşta

vefat etmiş; yerine Abdülbâkî Nâsır Dede’nin kardeşi Abdurrahîm Künhî

Efendi getirilmişti. Bunun üzerine söz konusu dergâhın çilekeşlerinden

Beşiktaş tekkesi şeyhi Kadrî Dede, Ser-tabbah Mehmed Dede ile bazı

Müslüman hanımlarını, o arada Osman Salâhaddîn’in annesini Kılıç Ali

mahallesinde kiraladığı bir eve taşıdı. Osman Salâhaddîn orada bir-iki

sene, yani Şeyh Abdurrahîm Efendi’nin vefatına kadar, Beşiktaş

Mevlevîhanesi şeyhi Kadrî Efendi’nin terbiyesi altında bulundu.

Abdurrahîm Efendi, iki sene şeyhlik vazifesinden sonra, H. 1247/ M.

1831 yılında ölünce, Konya Mevlânâ dergâhı post-nişîni Mehmed Said

Hemdem Çelebi, 1247/ 1831’de adı geçen Mevlevîhaneye henüz 11

yaşında bulunan Osman Salâhaddîn’i şeyh tayin etti. Bunun üzerine

Osman Salâhaddîn, Beşiktaş’ta misafir olarak oturdukları Şeyh Kadrî

Efendi’nin evinden ailesiyle birlikte Yenikapı Mevlevihanesine taşındı.

Fakat yaşının küçüklüğü sebebiyle -Konya’dan gelen emir gereğince-

Osman Efendi, yaz demez, kış demez, Yenikapı

tekkesinden kalkıp tâ Eyüb’e kadar gider; hocasının derslerine kesintisiz

devam ederek ondan faydalanmaya çalışırdı. Öyle ki, hocası, derste çoğu

kere Şeyh Osman’ı muhatap kabul edermiş…

Konya’daki Mevlevî dergâhının postnişini Mehmed Said Hemdem

Çelebi 1274/1858 yılında, yani vefatından bir sene önce, Sultan

Abdülmecîd’in daveti üzerine İstanbul’a geldiğinde, hizmetleriyle

Osman Salâhaddin meşgul oldu; onun memleketine dönüşünden bir yıl

sonra, H. 1275/1858 yılında Konya’ya giderek sohbetinde bulundu.

(Hemdem Çelebi’nin bu konudaki yazısı ve ona verilen resmî cevap için

bk. Akay 2015: 124-125). Çelebi, mülâkat sırasında Şeyh Osman’a hayli

teveccüh göstermiş; ayrılıkları sırasında bundan sonra görüşmenin nasip

olmayacağını ima etmişti. Gerçekten Osman Efendi’nin İstanbul’a

dönüşünü müteakip, Hemdem Çelebi’nin vefat ettiği haberi gelmişti.

Genç Şeyh Osman, hocası Hüsâmeddîn Efendi’nin Mesnevî’ye başla-

ması hakkındaki ihtarları üzerine, ancak onun 1280/ 1864’te vefatından

sonra 1282/ 1865 veya 1283/1866-67 yılında semahanede resmen

Mesnevîye başlamıştı. Fakat bundan önce dergâhın mescidinde gayr-ı

resmî olarak Sultan Veled’in İntihâ-nâme adlı eserini okutmuştu. H. 1283/

M. 1866 yılında, tarikat ve tekkelerin devletçe kontrol altında bulundurul-

ması, idarî işlerine bakılması gayesiyle şeyhülislâmlığa bağlı olarak

“Meclis-i Meşâyıh” adı verilen bir müessese kuruldu. 1868 yılında bu

meclisin reisliğine getirilen Osman Dede, 1878 senesine kadar anılan

vazifeyi ifa etmeye çalıştı.

Osman Salâhaddîn, 1275/ 1858-59 yılında meşhur Evliyâ Hoca’dan

“tekmîl-i nüsah” etmiş; yani o zamanlar ilim tahsili için okunması gerekli

görülen kitapları okuyup tamamlamıştı. Fatih ve Bayezid camilerinin

âlimlerinden birçoğunun hazır bulunduğu sırada, dergâhın semâhane-

sinde adı geçen hocasından icazet aldı. Ondan sonra anılan üstadından

hakikatler ilmini öğrenmeye gayret eden Şeyh Osman, bazı kişilere

Muhyiddîn-i Arabî’nin Füsûsu’l-hikem isimli eserini ders ve bu dersin

tamamlanması neticesinde icazet verdi. Yine zamanının bazı âlim ve

şeyhlerine dergâhın semâhânesinde Celâleddîn-i Devvânî’nin Zevrâ’sını

ve Muhyiddîn-i Arabî’nin Füsûs’unu okuttu. Osman Efendi, H. 1286/

1869-70 yılında uzleti seçmiş; insanlara karışmadan kendi köşesinde

yalnız yaşamayı tercih etmişti. Konya Mevlânâ Asitanesi postunda oturan

Safvet Çelebi tarafından uygun görülen izin üzerine, Salâhaddin

Efend’nin oğlu Mehmed Celâleddîn mukabele icra etmeye ve ism-i Celâli

(Allah ismini) okutmaya başladı.

Osman Efendi, 1300/ 1883 yılına kadar Yenikapı Mevlevihanesinde

Mesnevî-i Mânevî okudu; o sırada hatırına gelen hakikatleri istifade

halkasında bulunan marifet taliplerine, edep ve irfan isteklilerine anlattı.

Sultan Abdülazîz’in tahttan indirilmesinde Osman Salâhaddîn Efendi’nin

dahli bulunduğundan ve Sultan II.

35

dört bin kişi kadar büyük bir cemaat tarafından kılındıktan sonra

Yenikapı Mevlevîhanesi haziresinde, sağlığında hazırlattırdığı kabrine

defnedildi.

Osman Dede’nin vefatı üzerine, bazı şairler, duydukları üzüntüyü

nazmen dile getirmiş ve ölümüne tarih düşürmüşlerdir. Beylikçi İsmet

Bey (1263-1334/1847-1916), Ârif, Sütlüce’de bulunan Sâdî tarikati dergâhı

şeyhi Ahmed Muhtar Efendi (1236-1319/1820-1901), onun oğlu Hasîrî-

zâde Mehmed Elif Efendi (1266-1345/1850-1927), şeyhin vefatına tarih

düşüren şahsiyetlerden birkaçıdır. Ârif’in kıt’asının tarih mısraı şudur:

“Hû deyip Osmân Efendi vardı Mevlânâsına” (Mehmed Ziyâ 1329/

1911: 176).

Eserleri

Osman Dede’nin hayatına dair kaynaklarda adı geçen ve/veya

yazma nüshası yahut nüshaları bulunan eserleri şunlardır:

1. el-Lisânü’l-Muhammediye fî mâ Dalle bihi’l-Îseviyye

Adından da anlaşılabileceği gibi, Hıristiyanlığın tahrif edilmiş

olduğuna dair Arapça bir eserdir. Bu eserin, 1342/ 1923-24 yılında biri

Yenikapı Mevlevihanesinde, diğeri Hasîrî-zâde Mehmed Elif Efendi’nin

yanında bulunan müellif hattı iki nüshasının hâlen nerede veya kimde

olduğu belli değildir.

2. Vahdet-i Vücûd Risâlesi

Osman Salâhaddîn el-Mevlevî’nin vahdet-i vücudun ne olduğu ve ne

Ahdnâme-i Alî tercümesi, diğeri ise adı geçen eserin devamında yer alan

ve yine onun tarafından yapıldığını tahmin ettiğimiz Nesrü’l-leâlî çeviri-

sidir.

Ahdnâme-i Hazret-i Alî Tercümesi

Bilindiği gibi, Ahdnâme-i Alî, Hz. Ali’nin Mısır valisi Mâlik bin el-

Hâris el-Eşter en-Nehaî’ye (ö. 37/ 657) hitaben yazdığı rivayet edilen ve

devlet idaresi konusunda İslâm esaslarına uygun, bilgece öğütler ihtiva

eden, bundan dolayı siyasetname türü eserler içinde değerli yer tutan,

meşhur bir metindir. Bu eser, adı bilinmeyen veya bilinen çeşitli

mütercimler tarafından Türkçeye defalarca tercüme edilmiştir. Meselâ,

söz konusu ahdnâmeyi müderris Seyyid Mehmed el-Feyyûmî el-Buldânî,

H. 1242/ M. 1826 yılında Türkçeye çevirmiştir. Selânik valisi Hüseyin

Hüsnü Paşa, aynı eseri H. 1274/ M. 1858 yılında Sultan Abdülazîz’e

takdim etmek üzere Tercüme-i Ahd-i Azîz (Aziz Sözün Tercümesi) adıyla

lisanımıza çevirmiştir. Cezâyir-i Bahr-i Sefîd (Akdeniz adaları) vilâyeti

sabık vali muavini Tevfik Bey, ceza kaideleri hakkında düşüncelerini dile

getirdiği ve 1306/ 1890 yılında bastırdığı bir eserinde bu ahdnamenin

tercümesine yer vermiştir. Abdülganî Senî (Yurtman, 1871-1951) de

Ahdnâme-i İmâm Alî’yi ilkin Yemen’in San‘a şehrinde tercüme ve şerh

ederek 1325/ 1909 yılında Vilâyet Matbaasında bastırmış; belirtilen

seneden sonra birkaç kere daha yayınlamıştır. (Anılan tercümeler hk. bilgi

için bk. Ceyhan 2006: 80-82). Yenişehirli Mâlik Efendi’nin oğlu Hüseyin

Şevket de söz konusu “emrnâme”yi 39 beyit hâlinde mealen ve nazmen

Türkçeye çevirmiş; 1327/1911 yılında bastırdığı Kosova Sahrâsında adlı

eserine almıştır. (Avcı 2015: 151-169).

Nesrü’l-leâlî Tercümesi ●

39

İşte idareciler için bir adalet ve fazilet rehberi denebilecek bu meşhur

kitapçığı dilimize çeviren kişilerden biri de Osman Salâhaddîn el-Mev-

levî’dir. Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Mehmed Reşad bölümünde

759 numara ile kayıtlı el yazması nüshadan öğrendiğimize göre, Osman

Salâhaddîn Efendi, Ahdnâme’yi, H. 1297/ M. 1879 yılında, veliahd ve

saltanat namzedi Şehzade Mehmed Reşad (1260-1337/1844-1918) için

Türkçeye tercüme etmiştir. Mütercim Osman Salâhaddîn, eserin başında

Hz. Ali’nin İslâm tarihinde tuttuğu ehemmiyetli yerden ve Mısır valisine

yazıp verdiği bu buyruğun değerinden bahsederek söz konusu fermanın

yüksek manası gereğince davranmaya, reislik ve sultanlık makamında

Nevâî’nin H. 890/ M. 1485 yılında Nazmü’l-cevâhir (Cevherlerin Dizisi)

adıyla, Mâtemî’nin H. 911/ M. 1505’de, Balıkesirli Rıhletî’nin Sultan III.

Murad zamanında (hükümdarlığı 1574-1595), Dânişî Şâban bin Mus-

tafa’nın H. 1052/ M. 1643 senesinde nazmen dilimize çevirdiği bilinmek-

tedir. Aynı derlemeyi, Yenikapı Mevlevihanesi şeyhlerinden Konyalı

Nesîb Yûsuf (ö. 1126/ 1714) 1120-1123/ 1708-1711 senelerinde nesirle

tercüme ve şerh etmiş; eserine “Rişte-i Cevâhir” (Cevherlerin İpi) adını

vermiştir. Bize, bu Arapça vecizeler kitapçığını tercüme eden kişinin

Osman Salâhaddîn el-Mevlevî olduğunu düşündüren başka bir delil,

onun Rişte-i Cevâhir’i bastırmış olmasıdır. Osman Salâhaddîn, adı geçen

eseri H. 1257/ M. 1842 yılında İstanbul’da Takvîm-i Vekāyi‘ Matbaasında

tab‘ ettirmiştir. (Bu konuda daha fazla bilgi için bk. Varol 2013: 320-321;

Akay 2015: 125).

Osman Salâhaddîn el-Mevlevî’nin Ahdnâme-i Alî tercümesinin deva-

mında bulunan Arapça sözlerin çoğu, Nesrü’l-leâlî’de yer alan cümle-

lerdir. Fakat hem bu metnin baş tarafına yazılmış takdim mahiyetindeki

beyitlerde, hem de sonundaki uzun cümlede kitapçığın Nesrü’l-leâlî

tercümesi olduğu bildirilmemiş; ayrıca mütercimin kimliği de açıkça

belirtilmemiştir. Bu durum, akla şu soruları getirmektedir: Eğer Ahdnâme-

i Alî tercümesinin devamındaki Arapça vecizeleri H. 1297/ M. 1879

yılında Osman Salâhaddîn Efendi Türkçeye çevirmişse, neden o sözlerin

Hz. Ali’ye nisbet edilen ve “Nesrü’l-leâlî” adı verilen vecizeler olduğunu

ifade etmemiştir? Mütercim, bu Arapça sözlerin çoğunun Nesrü’l-leâlî

isimli derlemede yer aldığını bilmiyor muydu? H. 1257/ M. 1842’de Rişte-

i Cevâhir’i bastırmış olan Osman Salâhaddîn’in o eserin bir Nesrü’l-leâlî

tercüme ve şerhi olduğunu bilmesi, dolayısıyla Türkçe karşılıklarını

yazdığı üç yüze yakın Arapça sözlerin çoğunun da anılan meşhur kitap-

çıkta yer aldığını belirtmesi lâzım gelmez miydi? Dede, gençliğinde

onun devamında yer alması, yine aynı yıl(1297/1879)da ismi geçen şehza-

deye ithaf niyetiyle tamamlanmış ve ilk metnin nisbet edildiği Hz. Ali’ye

alâkalı olması, baş tarafında bulunan beyitlerde mütercimi övücü sözler

gibi ipuçları da görmezlikten gelinemez. Osman Salâhaddȋn el-

Mevlevȋ’nin bir Nesrü’l-leâlî tercüme ve şerhi olan Rişte-i Cevâhir’i, bahis